¹ ExpPorph 3, OPh II, p. 57 : « Verumtamen quaelibet res per se ipsam et per partes suas intrinsecas, si habet partes, distinguitur ab aliis rebus ; non tamen istae partes sunt differentiae. Unde non est proprie dictum quod anima vel forma quaecumque, vel materia, sit differentia rei ; et tamen per illam proprie distinguitur ab alia re. »

² Ord. d. 2, q. 6, OTh II, p. 197 : « Ex istis sequitur quod quaelibet res extra animam se ipsa est singularis, ita quod ipsamet sine omni addito est illud quod immediate denominatur ab intentione singularitatis. [...] Et ita quaelibet res extra animam se ipsa erit haec ; nec est quaerenda aliqua causa individuationis nisi forte causae extrinsecae et intrinsecae, quando individuum est compositum, sed magis esset quaerenda causa quomodo possibile est aliquid esse commune et universale. »

³ Ord. d. 8, q. 4, OTh III, p. 223 : « Ex ista conclusione sequitur alia : quod differentia essentialis ita accipitur a materia sicut a forma, quia ita est de quidditate hominis ipsa materia sicut forma, et ita essentialiter distinguitur homo ab aliquibus per materiam sicut per formam. »

⁴ Ord. d. 8, q. 4, OTh III, p. 223 : « Hoc confirmatur per usum auctorum qui "materiale" assignant differentiam substantiae compositae. Unde dividunt substantiam, quod quaedam est materialis et quaedam abstracta a materia. Et certum est quod ibi non fit divisio per species, ergo per differentias. Igitur "materiale" est differentia substantiae compositae, sicut "rationale" est differentia hominis. »

que la matière fait partie de l'essence et de la définition des substances composées¹. Cependant, ils ne dérivent pas de cette thèse l'idée qu'une différence peut être tirée de la matière d'un composé. La thèse ockhamiste n'est pas étayée par l'argument qu'Ockham avance. Le fondement de cette thèse consiste dans le refus de l'analogie aristotélicienne entre le genre et la matière et de celle entre la différence et la forme².

Ockham pense pouvoir dériver de son étude de l'origine des différences essentielles leur sémantique. Une différence essentielle est un terme concret dont l'abstrait correspondant signifie seulement une partie de la chose³. C'est donc un terme connotatif qui connote une partie essentielle d'une substance composée. Reste à déterminer ce pour quoi suppose une différence essentielle. Ockham le fait en recourant à une comparaison entre la sémantique du genre et celle de la différence.

Un concept générique signifie la totalité de la chose, « totalité » étant entendu au sens catégorématique⁴. Dans le cas contraire, le genre serait une différence. Ockham donne de cette thèse une preuve s'appuyant sur l'imposition du terme générique, autrement dit sur la fonction qu'on lui a attribuée à l'origine. Un impositeur hypothétique a pu nommer une classe de choses par un terme générique alors qu'il ignore quelle est la structure métaphysique de ces choses co-génériques⁵. On retrouve dans cet argument par l'origine le point de départ de la réflexion menée dans la troisième partie de la *Somme de Logique* sur la question de savoir si une définition réelle peut être démontrée. La réflexion trouve sa source dans le fait que la connaissance de chaque partie de la définition, celle de la définition et celle du terme défini sont indépendantes les unes des autres en principe.